不登校児童数

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

　文部科学省の調査によると、小・中学校の不登校児童生徒の数は2013年度以降年々増加し、2022年度に
過去最多の299,048人を記録しています。(参考資料(1))「令和2年度不登校児童生徒実体調査」では、不
登校となった中学生のうち約74％が勉強の遅れに対する不安を、約69％は進路・進学に関する不安を抱え
ています。(別紙参考資料(2))「令和4年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調
査結果について」では、不登校児童生徒が不登校の主な要因として51.6％が「無気力・不安」をあげてい
ます。また、未来地図(https://miraitizu.com/)の調査によると、「不登校の要因」について、37.5%の
保護者が「子ども自身も、学校へ行けない理由がわからない」と回答しています。

報道関係者各位 2024年2月6日

　不登校児童生徒対応のマンツーマンオンライン塾『Preステ
ップオンライン』を運営するCKCネットワーク株式会社（代表
取締役：山崎朋宏、本社：愛知県名古屋市）は、『不登校の不
安解消は家庭学習から　～家庭学習の取り組み方　オンライン
説明会～』を2月24日(土)に開催することになりましたので、
お知らせいたします。

【お問い合わせ先】
CKCネットワーク株式会社福岡支社　重　諒太（しげ　りょうた）

〒812-0011　福岡県福岡市博多区博多駅前3-27-22ガーデン博多駅前ビル 2F
 TEL：092-477-7739　Mail：r-shige@ckc.co.jp

不登校児童の家庭学習の取り組み方について
保護者向けオンライン説明会を2月24日に開催

【イベント概要】
◆名称：不登校の不安解消は家庭学習から　～家庭学習の取り組み方　オンライン説明会～
◆会場：オンライン（Zoom）他の参加者に顔や名前を知られることなく参加できます
◆日時：2024年2月24日（土）11：00～12：00
◆内容：不登校児童生徒の勉強への気持ち　家庭学習への取り組み方

●開催に至った社会的背景と現状「増加する不登校児童生徒と不登校時の心配。不登校の原因」

「令和4年度 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果」（文部科学
省)https://www.mext.go.jp/content/20231004-mxt_jidou01-100002753_1.pdfをもとにCKCネットワーク株式会社作成

参考資料(1)不登校児童生徒数

112,689 119,617 122,897 125,991
133,683 144,031

164,528
181,272

196,127

244,940

299,048(人)

(年度)

【お問い合わせ先】
CKCネットワーク株式会社福岡支社　重　諒太（しげ　りょうた）

〒812-0011　福岡県福岡市博多区博多駅前3-27-22ガーデン博多駅前ビル 2F
 TEL：092-477-7739　Mail：r-shige@ckc.co.jp

●開催への想い「8年間の不登校児童生徒へのサポートから得た経験」
　不登校生は年々増加していますが、不登校になる理由の半分以上が明確な理由ではなく、ぼんやりとし
た理由です。勉強が理由で不登校になる生徒は少ないのですが、不登校になった後に勉強や進路について
不安を覚える方が多くいらっしゃいます。日常から家庭学習の取り組み方に目を向け、学習習慣の定着、
学習の積み重ねをしておくことで、不登校になった際に、少しでも勉強や進路の不安解消につながるので
はないかと思います。
　当社には8年の「不登校児童生徒へのオンライン授業・面談実績」があり、現在も多くのお子さま・保護
者の方々への不登校支援のサポートを行っています。当社に問い合わせされる不登校児童生徒をお持ちの
保護者の方は、様々な悩みをもって相談に来られます。受講していただいた生徒の保護者からは「このサ
ポートをしていなかったら高校進学も考えられなかった。まさかうちの子が高校に行けるとは思ってもい
なかったので希望をもらった。」という声をいただきました。
　今回の説明会をお子さまの家庭学習の環境、学習習慣などについて考えていただくきっかけにしていた
だきたいと考えています。

参考資料(2)不登校生徒が不登校時に不安だったこと

「不登校児童生徒の実態把握に関する調査報告書」（文部科学省）https://www.mext.go.jp/content/20211006-mxt_jidou02-000018318_03.pdfをもとにCKCネット
ワーク株式会社作成

あてはまる 少しあてはまる あまりあてはまらない あてはまらない 無回答

0 20 40 60 80 100

勉強の遅れに対する不安があった

進学・進路に対する不安があった

74.2％ 22.7％

69.2％ 27.3％

【CKCネットワーク株式会社について】
『家族に自慢できるサービスを、世の中に提供する。』を理念として1990年に愛知県で創業しました。通
信指導実績33年、累計指導会員数50万人以上を誇る総合教育企業です。オンライン個別指導塾「Fit NET
STUDY」や、不登校、軽度発達障害、グレーゾーンの方向けのマンツーマンオンライン塾「Preステップオ
ンライン」など、幅広い事業を運営しています。
CKCネットワーク株式会社URL：https://www.ckc.co.jp　PreステップオンラインURL：https://prestep-
online.com/